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1.인적자원 운용 5,243 5,344 -101

2.교직원 복지 및 역량강화 3,949 4,050 -101

1.교직원역량강화 2,499 3,050 -551

1.[초]자율연수 2,499 3,050 -551

1.일반수용비 1,650 2,050 -400 교육경비 : -100,000원*4회= -400,000

2.운영수당 849 1,000 -151 교직원연수 강사비 : -151,000원*1회= -151,000

2.교직원복지 1,450 1,000 450

1.[초]퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 퇴임식물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]교직원문화행사 1,300 1,000 300

1.일반업무추진비 1,300 1,000 300 세움주간 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 300,879 266,094 34,785

1.급식 관리 233,060 203,150 29,910

1.학교급식운영 233,060 203,150 29,910

1.[초]조리원인건비 5,070 4,696 374

1.무기계약직원인건비 1,000 500 500 초과근무수당(자체예산) : 100,000원*5일= 500,000

2.기간제직원인건비 4,070 4,196 -126 (성립전)대체인력인건비 : 323,280원*1명= 324,000

대체인력인건비 : -90,000원*5일= -450,000

2.[초]급식재료구입비 132,466 137,116 -4,650

1.급식용식재료비 132,466 137,116 -4,650 식품비 : -6,915,000원*1월= -6,915,000

(성립전)식품비 : 2,265,000원*1교= 2,265,000

4.[초]급식운영비 37,056 29,066 7,990

3.비품구입비 19,620 11,630 7,990
(성립전)냉난방기외 4종 : 7,990,000원*1

교=
7,990,000

5.[초]위탁급식비 56,068 30,172 25,896

1.일반수용비 56,068 30,172 25,896
(성립전)위탁급식운영(도시락차액보존비)

 : 22,474,000원*1교=
22,474,000

(성립전)위탁급식운영(도시락차액보존비)

 : 3,422,000원*1교=
3,422,000

6.[초]학교급식 운반 차량 운영 2,400 2,100 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300
(성립전)차량 수리 및 운영물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000
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2.보건관리 26,457 26,346 111

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,662 6,431 -769

1.[초]학생건강검사 368 544 -176

1.학생복지비 368 544 -176 소변검사료 : -7,000원*1회= -7,000

1,4,학년 건강검진 : -169,000원*1회= -169,000

2.[초]보건실운영 4,404 5,257 -853

1.일반수용비 222 812 -590 보건실 물품구입 : -100,000원*5종= -500,000

성고충상담원연수 : -100,000원*1회= -100,000

의료인보수교육 : 10,000원*1회= 10,000

2.운영수당 495 1,095 -600
학생, 교직원 및 학부모성교육  : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.교육운영비 537 700 -163 보건 및 성교육자료 : -163,000원*1회= -163,000

5.비품구입비 500 0 500
비품구입비(드레싱카외1종) : 250,000원*2

종=
500,000

4.[초]급식종사자  폐암 검진비 390 130 260

1.일반수용비 390 130 260 (성립전)폐암검진비  : 130,000원*2명= 260,000

2.학교환경위생관리 20,795 19,915 880

1.[초]먹는물관리 2,771 2,471 300

1.일반수용비 2,771 2,471 300 정수기유지관리비 : 60,000원*5월= 300,000

3.[초]방역관리 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100 학교방역물품구입 : -60,000원*10종= -600,000

(성립전)학교방역물품구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

5.[초]2학기 코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영4,913 4,233 680

1.기간제직원인건비 4,913 4,233 680 (성립전)봉사료 : 17,000원*40일= 680,000

3.학생복지 41,362 36,598 4,764

1.학생복지운영 41,362 36,598 4,764

1.[초]졸업앨범제작 1,110 950 160

1.교육운영비 1,110 950 160 졸업앨범제작 : 80,000원*2권= 160,000

3.[초]통학차량(임차)운영 33,932 29,328 4,604

1.무기계약직원인건비 19,425 18,276 1,149
통학버스안전지도사 인건비 : 274,000원*1

명=
274,000
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통학버스안전지도사 퇴직적립금 : 250,000

원*1명=
250,000

통학버스안전지도사 연차수당 : 625,000원

*1명=
625,000

3.일반수용비 5,944 3,444 2,500
통학차량 운영비(블라인드설치) : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,973 1,518 455
통학버스안전지도사 4대보험 기관부담금 :

 455,000원*1명=
455,000

6.비품구입비 500 0 500
통학차량 비품구입비(청소기) : 500,000원

*1대=
500,000

3.기본적 교육활동 88,983 87,118 1,865

1.교과 활동 70,884 65,725 5,159

1.교과활동지원 41,789 41,900 -111

2.[초]기초학력지도 389 500 -111

1.교육운영비 389 500 -111
학력향상프로그램운영비 : -111,000원*1회

=
-111,000

2.과학 교과활동 3,970 4,418 -448

1.[초]교과운영 3,970 4,418 -448

1.교육운영비 2,992 4,418 -1,426 실험실습재료비 : -448,000원*1회= -448,000

과학교구확충 : -978,000원*1회= -978,000

2.비품구입비 978 0 978 과학교구확중 : 489,000원*2종= 978,000

4.유치원 교과활동 22,825 17,107 5,718

1.[초]교과운영 13,180 11,212 1,968

2.운영수당 1,740 1,240 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.교육운영비 11,290 9,822 1,468 활동재료구입 : 600,000원*1회= 600,000

현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

-152,000원*1회=
-152,000

현장체험학습 차량지원비 : 10,000원*1회= 10,000

현장체험학습 중식비 : 150,000원*2회= 300,000

입학식 및 졸업식 행사물품 : 300,000원*1

회=
300,000

활동사진 재료 구입 : 50,000원*1회= 50,000

자율선택과제활동비 : 360,000원*1회= 360,000

2.[유](유)누리과정운영 9,045 5,895 3,150

1.교육운영비 9,045 5,895 3,150 (성립전)교육과정 운영 : 700,000원*3월= 2,100,000

(성립전)방과후과정 운영 : 350,000원*3월

=
1,050,000
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3.[유]태블릿PC구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 (성립전)태블릿PC 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.창의적 체험활동 18,099 21,393 -3,294

1.자율활동 8,890 9,373 -483

2.[초]체육대회 1,470 1,800 -330

1.교육운영비 1,470 1,800 -330 대회출전경비 및 용품 : -273,000원*1회= -273,000

이벤트업체 및 상품구입 : -57,000원*1회= -57,000

3.[초]학교특색사업 3,347 3,500 -153

2.교육운영비 2,347 2,500 -153 텃밭가꾸기 용품 구입 : -153,000원*1회= -153,000

2.현장체험학습활동 5,169 7,980 -2,811

1.[초]수학여행 1,413 2,500 -1,087

1.교육운영비 1,413 2,500 -1,087 입장료 및 체험비 : -1,087,000원*1회= -1,087,000

3.[초]현장학습 1,576 3,300 -1,724

1.교육운영비 1,576 3,300 -1,724 현장체험학습경비 : -1,094,000원*1회= -1,094,000

차량임차료 : -230,000원*1회= -230,000

현장체험학습 중식비 : -400,000원*1회= -400,000

4.선택적 교육활동 84,171 80,590 3,581

1.방과후학교 운영 71,469 67,680 3,789

2.돌봄교실운영 25,426 22,943 2,483

2.[초]돌봄전담사운영 21,086 18,603 2,483

1.무기계약직원인건비 18,677 16,224 2,453
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 218,000

원*1명=
218,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직금 : 

2,235,000원*1명=
2,235,000

4.무기계약직원법정부담금 1,809 1,779 30
(성립전)4대보험 기관부담금 : 30,000원*1

명=
30,000

3.유치원방과후과정운영 41,493 40,187 1,306

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,959 6,863 96

1.운영수당 4,256 3,840 416 특성화강사비 : 32,000원*13회= 416,000

2.교육운영비 2,703 3,023 -320 활동재료구입 : 80,000원*1회= 80,000

중식비 : -200,000원*2회= -400,000
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2.[유]유치원 시간제 기간제교사 운영33,034 31,824 1,210

1.기간제교원인건비 30,113 28,903 1,210 (성립전)맞춤형복지비 : 1,210,000원*1명= 1,210,000

2.독서활동 7,802 8,010 -208

1.독서활동운영 7,802 8,010 -208

2.[초]도서관운영 2,912 3,120 -208

2.교육운영비 2,912 3,120 -208 도서관 운영비 : -208,000원*1교= -208,000

5.교육활동 지원 33,822 29,240 4,582

1.교무업무 운영 7,831 7,390 441

1.교무학사운영 7,831 7,390 441

1.[초]교무학사운영 1,555 1,690 -135

1.일반수용비 1,555 1,690 -135 학교교육계획서제작 : -135,000원*1회= -135,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,976 2,400 576

1.교육운영비 2,976 2,400 576 졸업식탁자커버제작 : 72,000원*8개= 576,000

4.[초]초등 교사교육과정 실천학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 자료제작비 : -300,000원*1회= -300,000

체험비 : 300,000원*1회= 300,000

4.학습지원실 운영 10,370 10,370 0

2.정보화실운영 8,870 8,870 0

1.[초]학교정보화지원 8,870 8,870 0

1.일반수용비 3,343 3,520 -177 컴퓨터등 장비수리비 : -85,700원*10회= -857,000

전산장비 소모품 및 토너 구입 : 68,000원

*10회=
680,000

2.비품구입비 5,398 4,850 548 PC구입 : -175,000원*1회= = -175,000

프린터 및 주변기기 구입 : 723,000원*1종

=
723,000

3.기타자산취득비 129 500 -371 소프트웨어구입 : -371,000원*1회= -371,000

5.교육여건 개선 8,141 4,000 4,141

1.교육환경개선 8,141 4,000 4,141

1.[초]기계 및 가구 구입 5,246 4,000 1,246

1.비품구입비 5,246 4,000 1,246 기계 및 가구 구입 : -500,000원*4종= -2,000,000
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교실텔레비전 구입 : 1,623,000원*2대= 3,246,000

2.[초]식생활관환경개선 2,895 0 2,895

1.비품구입비 2,895 0 2,895 책상외5종 구입 : 345,000원*5종= 1,725,000

블라인드설치 : 30,000원*10개= 300,000

파티션 : 185,000원*2개= 370,000

업무용의자 : 350,000원*1개= 350,000

벽걸이히터 : 150,000원*1개= 150,000

6.학교 일반운영 115,181 116,809 -1,628

1.학교기관 운영 44,345 45,944 -1,599

1.부서기본운영 25,255 25,484 -229

1.[초]교장실운영 6,400 6,700 -300

1.일반업무추진비 3,400 3,700 -300
교직원 및 기관 운영 간담회비 : -100,000

원*3회=
-300,000

2.[초]행정실운영 17,855 17,604 251

1.일반수용비 5,547 6,280 -733 사무용기기유지보수 : -80,000원*7회= -560,000

업무용도서구입 : -100,000원*2회= -200,000

재정보증보험료 : -33,000원*1회= -33,000

각종수수료  : 30,000원*2회= 60,000

2.여비 11,000 10,000 1,000 관외여비 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.교직원복지비 948 964 -16 특근매식비 : -16,000원*1회= -16,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,180 -180

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 교무실무사초과근무수당 : -50,000원*2회= -100,000

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -8,000원*10회= -80,000

2.병설유치원기본운영 19,090 20,460 -1,370

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,700 -200

2.기타공공요금 100 300 -200 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,974 4,464 -490

1.일반수용비 3,974 4,464 -490 전기안전관리용역 : 10,000원*1회= 10,000

시설소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

각종수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]유치원운영 12,616 13,296 -680

1.일반수용비 3,093 3,266 -173 프린터토너등 : 76,000원*1회= 76,000

사무용기기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

학부모협력 체험물품 : -149,000원*1회= -149,000

2.운영수당 4,713 5,020 -307 유치원자원봉사자수당 : -307,000원*1회= -307,000

3.여비 1,080 1,280 -200 관내여비 : -10,000원*10회= -100,000

관외여비 : -25,000원*4회= -100,000

2.시설 장비 유지 68,396 68,425 -29

1.학교시설장비유지 68,396 68,425 -29

1.[초]공공요금및제세공과금 21,922 21,630 292

3.기타공공요금 6,662 6,370 292 우편요금 : 29,200원*10회= 292,000

2.[초]연료비 516 1,100 -584

1.연료비 516 1,100 -584
석유난로(급식소, 생활문화관) 및 강당 가

스비  : -116,800원*5회=
-584,000

4.[초]시설일반관리 16,617 16,554 63

2.일반수용비 15,168 15,605 -437 시설소모품구입 : -50,000원*10종= -500,000

소규모수선비 : -500,000원*3식= -1,500,000

냉난방청소 : -101,000원*1회= -101,000

수목관리 : 464,000원*1회= 464,000

소방안전관리자교육비 : 200,000원*1회= 200,000

생활문화관도색작업 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

생활문화관화장실문교체 : 500,000원*3개= 1,500,000

생활문화관무대커텐설치 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

3.비품구입비 500 0 500 시설장비(전동드릴)구입 : 500,000원*1대= 500,000

7.[초]청소원인건비 19,394 19,194 200

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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세출합계 628,279 585,195 43,084
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